Протокол № 3
заседания общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района
с. Мельниково

                             11  декабря 2024 г.
Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Амбарцумян Гайк Константинович – индивидуальный предприниматель;

Секретарь Совета: Фатерина Людмила Дмитриевна – индивидуальный предприниматель.

Члены Совета:
Богданов Евгений Борисович – Первый заместитель Главы Шегарского района;

Колотухина Лариса Викторовна – индивидуальный предприниматель;

Зинцов Вячеслав Васильевич – Глава КФХ;

Безруков Василий Владимирович – директор ООО «Спектр»;
Чернигов Борис Александрович – генеральный директор ООО «ТДЗ «Добрый исток».
Приглашенные:

Ходкевич О.Н. - начальник центра инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес» г.Томск;

Щедрин Р.В. - специалист Центра поддержки экспорта НО «Фонд развития бизнеса»;

Мальчуковский М.С. - начальник отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района;

Непомнящих Ю.В. – Глава Шегарского сельского поселения;

Саушкина И.В. – начальник экономического отдела Администрации Шегарского района;

Сычева И.Б. – главный специалист - экономист;
Представители бизнес-сообщества Шегарского района:

Круглик А.В., Савицкая Н.Н., Котелевская А.Ю., Литвиненко Е.Н. и др.
Повестка дня:

	1.  Об услугах, оказываемых малым и средним предпринимателям, а также физическим лицам, заинтересованных в начале предпринимательской деятельности

	Ходкевич Оксана Николаевна

	Начальник центра инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес» г.Томск

	2. Об инструментах развития экспортного потенциала Шегарского района

	Щедрин Родион Владимирович
	Специалист Центра поддержки экспорта НО «Фонд развития бизнеса»

	3.   О реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Шегарский район" на 2018-2024 годы» в 2023 году и текущем периоде 2024 года

	Мальчуковский Максим Сергеевич
	Начальник отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района

	4.  О плане мероприятий, приуроченных к подготовке с.Мельниково к Новому году, и участия в них субъектов малого и среднего предпринимательства

	Непомнящих Юрий Викторович
	Глава Шегарского сельского поселения

	5.  Легализация заработной платы и трудовых отношений

	Саушкина Ирина Викторовна
	Начальник экономического отдела Администрации Шегарского района

6. О плане работы общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на 2025 год
Богданов Евгений Борисович                       Первый заместитель Главы Шегарского района

7. Рассмотрение обращения председателя общественного Совета Шиянова А.Г. об освобождении от должности председателя и выводе из состава Совета. Согласование кандидатуры председателя общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района
Богданов Евгений Борисович                       Первый заместитель Главы Шегарского района

По первому вопросу:

Заслушав информацию начальника центра инноваций социальной сферы Центра «Мой бизнес» г.Томск О.Н.Ходкевич об услугах, оказываемых малым и средним предпринимателям, а также физическим лицам, заинтересованных в начале предпринимательской деятельности,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:
Заслушав информацию специалиста Центра поддержки экспорта НО «Фонд развития бизнеса» Р.В.Щедрина об инструментах развития экспортного потенциала Шегарского района,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
Заслушав и обсудив информацию начальника отдела строительства и архитектуры Администрации Шегарского района М.С.Мальчуковского о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Шегарский район" на 2018-2024 годы» в 2023 году и текущем периоде 2024 года,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По четвертому вопросу:
Заслушав и обсудив информацию Главы Шегарского сельского поселения Ю.В.Непомнящих о плане мероприятий, приуроченных к подготовке с.Мельниково к Новому году, и участия в них субъектов малого и среднего предпринимательства,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.
По пятому вопросу:
Заслушав и обсудив информацию начальника экономического отдела Администрации Шегарского района И.В.Саушкиной о легализации заработной платы и трудовых отношений,

Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По шестому вопросу:

Заслушав и обсудив информацию Первого заместителя Главы Шегарского района Е.Б.Богданова о плане работы общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства на 2025 год,
Совет решил:

1. Принять информацию к сведению.

По седьмому вопросу:

Заслушав и обсудив информацию Первого заместителя Главы Шегарского района Е.Б.Богданова об обращении председателя общественного Совета Шиянова А.Г. об освобождении от должности председателя и выводе из состава Совета,
Совет решил:

1. Шиянова Андрея Геннадьевича освободить от должности председателя общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района и вывести из состава Совета.
2. Назначить председателем общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района Чернигова Бориса Александровича.
Председатель общественного Совета                                                                        Б.А.Чернигов